
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 

E DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico - Critério de julgamento: menor preço glo-
bal - Regime de Execução: Empreitada por preço Global – Modo de Dispu-
ta: Aberto e Fechado
Número: 013/2022-CPH - Processo nº 2022/652384
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa para a pres-
tação de obras e serviços de engenharia para a Elaboração de Projeto 
Executivo Civil e Naval para a Reforma e Adequação do Trapiche da Vila do 
40 do Mocoóca no Município de Maracanã, para atender a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
https://www.gov.br/compras/pt-br; https://www.cph.pa.gov.br e https://
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Data, hora e local de Abertura:
Data da Abertura: 19/07/2022 (terça-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Local: https://www.gov.br/compras/pt-br
Pedidos de Esclarecimentos: CPH, situada na Avenida Generalíssimo De-
odoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio: Belém 
– Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@
cph.pa.gov.br.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0101
Valor global estimado: R$125.000,00

Protocolo: 818115

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o que determina o Decreto Estadual nº 856 de 24 de junho 
de 2020, publicado o DOE nº 34.266 de 29/06/2020 e demais normativas 
legais aplicáveis à espécie;
Considerando a necessidade de reordenar a equipe de servidores que atu-
am no Sistema de Cotação Eletrônica;
Considerando o processo nº 2022/788033;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, os servidores abaixo relacionados para atuarem nos 
processos de aquisição por Dispensa de Licitação, através do Sistema de 
Cotação Eletrônica em cumprimento ao Decreto Estadual nº 856 de 24 de 
junho de 2020, publicado no DOE nº 34.266 de 29/06/2020:
I – Shirley Cristina da Costa Reis, matrícula nº 6045553/2 – Coordenadora;
II – Roberta Torga, matrícula nº 5951907/1 – Coordenadora;
III – Harlan Lobato Puga, matrícula nº 5942721/2 – Coordenador.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 331 de 07 de outubro de 2021, publicada no 
Diário Oficial nº 34.739 de 19 de outubro de 2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação em Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca, Interino

Protocolo: 819063

CONTRATO
CONTRATO Nº 143/2022-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/322862 (PAE)-SEDAP

EMENDA -22DEF390159 DEP- AIRTON FALEIRO
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 02, na quantidade de 02 (Dois) 
TRATORES AGRICOLAS 0KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a partir 

de 2022 ou superior, com potencia de apartir de 75 cv, motor turbinado e 
mecânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e compatível
Valor Global: R$ 328.000,00 (Trezentos e Vinte e Oito  Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 23/06/2022.
Vigência: 27/06/2022 a 26/06/2023.
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 08.263.434/0001-96.
Endereço: Rua Eduardo Borsari, n° 1595 Distrito Industrial Domingos Giomi 
– Indaiatuba/SP - CEP: 13.347-320, Telefone de Contato: (19) 3801-8956.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 818836
CONTRATO Nº 141/2022-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/682931 (PAE)-SEDAP

EMENDA- 22DEF390104; 22DEF390110; 22DEF390135; 22DEF390170- 
DEP- AIRTON FALEIRO
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 02, na quantidade de 05 (Cinco) 
TRATORES AGRICOLA 0KM PLATAFORMADO
Valor Global: R$ 820.000,00 (Oitocentos e Vinte mil Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 23/06/2022.
Vigência: 27/06/2022 a 26/06/2023.
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 08.263.434/0001-96.
Endereço: Rua Eduardo Borsari, n° 1595 Distrito Industrial Domingos Giomi 
– Indaiatuba/SP - CEP: 13.347-320, Telefone de Contato: (19) 3801-8956.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 818853

TERMO ADITIVO A CONTRATO
10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2018 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO 
POR MAIS 04 (QUATRO) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A CONTAR DE 12/07/2022 ATÉ 11/11/2022.
PRAZO DE EXECUÇÃO: A CONTAR DE 09/07/2022 ATÉ 08/11/2022.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2022.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA Nº 185 – MARAMBAIA – BELÉM/PA
CEP: 66.615.080
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 818826

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 128/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 23/06/2022
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Inclusão da Natureza de Despesa 449052
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 818827

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 53/2022 – SEDAP
Processo nº 2022/513165.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Repasse de recursos para a APOIO A IVª EXPOSIÇÃO AGROPECU-
ARIA DE ANAPU - EXPOANA, que se realizará no Município de Anapú nos 
dias 05 a 13 de novembro 2022.
Representante do Município: AELTON FONSECA SILVA.
Data de assinatura: 24/06/2022
Valor Total: R$ 104.600,00 (Cento e Quatro Mil e Seiscentos Reais).
Contrapartida: R$ 4.600,00 (Quatro Mil e Seiscentos Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704, Elemento de Des-
pesa: 334041, Fonte de Recursos: 0101, Função Programática: 
20.608.1491.8704.
Prazo de Vigência: a contar de 27/06/2022 à 26/06/2023.
Convenente: MUNICÍPIO DE ANAPU, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
01.613.194/0001-63.
Endereço: Av. Getulio Vargas, s/nº, Praça Central, CEP 68.365-000, no 
Município de Anapu, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 819150
CONVÊNIO N° 52/2022 – SEDAP

Processo nº 2022/125189.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos para a Aquisição de Insumos 
para atender o município de Castanhal/PA.
Representante do Município: PAULO SÉRGIO RODRIGUES TITAN.
Data de assinatura: 24/06/2022
Valor Total: R$ 324.427,50 (Trezentos e Vinte Quatro Mil, Quatrocentos e 
Vinte Sete Reais e Cinquenta Centavos).
Contrapartida: R$ 32.442,75 (Trinta e Dois Mil, Quatrocentos e Quarenta e 
Dois Reais e Setenta e Cinco Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Des-
pesa: 334041, Fonte de Recursos: 0101, Função Programática: 
20.608.1491.8705.

http://www.gov.br/compras/pt-br; https:/www.cph.pa.gov.br
mailto:licitacao@cph.pa.gov.br
mailto:licitacao@cph.pa.gov.br

